
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Пятьдесят первая сессия Совета депутатов муниципального образования  

«Глазовский район» первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

   10 марта 2011 года         № 475         
        

город Глазов 

 

Об отчете Главы муниципального образования 

«Глазовский район» о работе Глазовского  Районного  

Совета депутатов за 2010 год 

 

 

  Заслушав отчет Главы муниципального образования «Глазовский район» 

В.А.Терского о работе  Глазовского Районного Совета депутатов за 2010 год, 

руководствуясь статьями 28, 29 Устава муниципального образования «Глазовский район»,  

Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ: 

 Отчет Главы муниципального образования «Глазовский район» В.А.Терского о 

работе  Глазовского Районного Совета депутатов за 2010 год принять к сведению. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

« Глазовский район»                                                                                            В.А.Терский 
 

 

 «____» ________________ 2011 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Отчет 

Главы муниципального образования  « Глазовский район» 

о работе Районного Совета депутатов за 2010  год 
 

Уважаемые депутаты!  

Уважаемые приглашенные! 

 

Статьей 29 Устава муниципального образования «Глазовский район» определены 

полномочия Главы муниципального образования по руководству и организации работы 

Районного Совета депутатов. Согласно данной статье Глава муниципального образования 

информирует Районный Совет депутатов о своей деятельности, о результатах работы 

Совета депутатов и депутатских комиссий. 

 Работа Главы муниципального образования и Районного Совета депутатов 

строилась в соответствии с утвержденными планами. 

За отчетный период проведено 9 заседаний сессии, на которых рассмотрено 85 

вопросов. На 15 заседаниях Президиума рассмотрено 37 вопросов. По всем  

рассмотренным вопросам приняты решения. 

Анализ рассмотренных вопросов показывает, что основное  внимание в 

деятельности Районного Совета депутатов уделялось принятию  нормативных правовых 

актов, вопросам социально-экономического развития района и местного бюджета, 

жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы. 

Уважаемые депутаты! В отчетном году нами была принята Программа социально-

экономического развития Глазовского района на 2010-2014 годы. Программа 

предполагает реализацию приоритетных национальных проектов в области 

здравоохранения, образования, обеспечение жильем населения, развитие 

агропромышленного  комплекса, создание благоприятных условий для развития 

экономики, промышленности и активизацию инвестиционной деятельности, которые 

позволяют обеспечить экономический рост  на территории Глазовского района. 

 С итогами реализации этой программы в 2010 году  мы с вами познакомимся в 

апреле на очередной сессии из отчета главы Администрации района. 

 В 2010 году продолжилась работа над формированием нормативной правовой базы 

органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район». За 

год принято 9 Положений, регулирующих вопросы жилищно-коммунального хозяйства, 

земельных отношений, противодействия коррупции. Одним из основных документов, 

принятых на сессии, стало Положение о порядке бесплатного предоставления земельных 

участков в собственность гражданам из земель, находящихся в государственной 

собственности до ее разграничения или муниципальной собственности, расположенных 

на территории муниципального образования «Глазовский район». 

Предоставление земельных участков в Глазовском районе, в соответствии с 

действующим законодательством, производится на аукционе, таким образом, молодые 

специалисты, сельские жители не  могут составить конкуренцию  городским жителям. 

Положение  предусматривает проведение аукциона  среди нуждающихся, что в 

значительной мере увеличивает  шансы  жителей Глазовского района. В связи с этим мы 

много писали обращений в Государственный Совет Удмуртской Республики, в 

Министерство сельского хозяйства и не остались неуслышанными. В настоящее время  

обсуждаются поправки в закон «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», 

Земельный кодекс.  

  В целях реализации настоящего Положения отделом имущественных отношений  

Администрации Глазовского района в настоящее время проводится работа по изменению 

вида разрешенного использования земельных участков с личного подсобного хозяйства 

для индивидуального жилищного строительства.   



Внесены изменения в 7 действующих Положений. В основном, это Положения, 

касающиеся муниципальной службы, пенсионного обеспечения, Почетных граждан и 

другие, 7 раз вносились изменения в бюджет муниципального образования «Глазовский 

район», 13 раз рассматривались вопросы жилищно-коммунального хозяйства, 5 раз- 

вопросы собственности, 5 раз - социальные вопросы.  

В течение года депутатами согласованы кандидатуры на награждение Почетными 

грамотами Удмуртской Республики, Государственного Совета Удмуртской Республики, 

Правительства Удмуртской Республики, рассматривались ходатайства на присвоение  

Почетных званий, знака отличия «Материнская слава», 3 человека были удостоены 

званием «Почетный гражданин Глазовского района». 

По решению депутатов  вопросы  производства молока и сохранения поголовья  

сельскохозяйственными предприятиями Глазовского района, ход отопительного сезона, 

участие муниципального образования «Глазовский район» в реализации Федерального 

закона № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства» рассматривались на каждой сессии Районного Совета депутатов. 

Уважаемые депутаты! Деятельность Районного Совета депутатов должна быть 

максимально прозрачна.   

 Все принятые нормативные  правовые документы были опубликованы в «Вестнике 

правовых актов органов местного самоуправления  муниципального образования 

«Глазовский район». За истекший год было издано 16 Вестников. Принятые нами решения  

также размещаются на официальном сайте Глазовского района. 

В отчетном году продолжилась работа постоянных комиссий Глазовского 

Районного Совета депутатов. Согласно Регламенту председатели комиссий   отчитались о 

результатах своей деятельности.  

Все депутатские комиссии работали в соответствии со своими планами работы, 

проведено 32 заседания, на которых рассмотрено более 156 вопросов.  Следует отметить, 

что динамичность и стабильность в проведении  сессий Глазовского Районного Совета 

депутатов во многом зависит от того, насколько глубоко и серьезно изучен вопрос 

профильной депутатской комиссией.  В связи с этим хочется выразить благодарность 

председателям   за организацию работы  своих комиссий и всем депутатам за 

неравнодушное отношение к проблемам района. 

Одним из важных направлений в деятельности Районного Совета депутатов 

остается открытость и гласность, поэтому продолжилась практика проведения  публичных 

слушаний по основным вопросам, касающихся    утверждения и исполнения местного 

бюджета, проекта Программы социально-экономического развития Глазовского района на 

2010-2014 годы. Дважды в течение года внесены изменения в Устав муниципального 

образования «Глазовский район» в целях приведения отдельных статей Устава в 

соответствие действующему законодательству.  

Уважаемые депутаты! Считаю, что нам удалось наладить конструктивное 

взаимодействие с Глазовской межрайонной прокуратурой.  Продолжилась практика  

привлечения сотрудников прокуратуры к работе постоянных комиссий и заседаний сессий 

Совета депутатов.  Два раза в год на сессии заслушивается информация прокуратуры о 

состоянии законности и  правопорядка на территории Глазовского района. В 2010 году 

нами рассмотрено 8 протестов прокуратуры,  7 из них  удовлетворены. 

Одним из критериев оценки деятельности   Районного Совета депутатов является 

исполнение реестра наказов избирателей. Всего в реестре 47 наказов, из них исполнено 18, 

8 из них исполнено частично (у депутатов имеется распечатанный реестр). К сожалению, 

в  силу объективных причин,  не удастся исполнить реестр наказов в полном объеме, 

однако в течение года необходимо уделить этому пристальное внимание. 

 Согласно Уставу  Глазовский Районный Совет депутатов наделен контрольными 

функциями.  Уже два года в Районном Совете депутатов проводятся контрольно-

ревизионные мероприятия. Всего за год ревизорами проведено 10 контрольных 



мероприятий, из них - 3 ревизии финансово-хозяйственной деятельности учреждений, 1 

проверка целевого использования бюджетных средств, 6 тематических проверок.  По 

итогам контрольных мероприятий  выявлены нарушения  при использовании бюджетных 

средств.  Материалы трех проверок были рассмотрены на заседании контрольной 

комиссии.  

В 2009 году решением Районного Совета депутатов были сформированы 

Общественный Совет и Молодежный парламент. 

В течение года Общественным Советом проведено 4 заседания, на которых 

рассмотрены   вопросы  медицинского обслуживания населения Глазовского района, 

территориального общественного самоуправления с выездом  на территорию 

муниципального образования «Парзинское», оптимизация затрат на содержание 

учреждений образования Глазовского района, изучен опыт работы национальных 

общественных организаций, внесены дополнения в проект программы социально-

экономического развития Глазовского района. 

 Существенный вклад в развитие работы с подростками и молодежью в районе на 

сегодняшний день  оказывает Молодежный парламент.   

 По их инициативе в районе начала издаваться молодежная газета «Парламентарий», 

проводятся мероприятия патриотической направленности «Зарница», эколого-

краеведческая акция, посвященная 65-летию Победы в Великой Отечественной войне. По 

инициативе Молодежного парламента в районе проводится анкетирование, направленное 

на выявление интересов, ценностей подростков и молодежи. 

 В 2010 году с привлечением членов Молодежного парламента проведено 2 заседания 

Молодежного актива - «Шаг во власть» и «Бумеранг», на которых молодежь   обучалась  

социальному проектированию, проведено  4 заседания Молодежного парламента 

  Уважаемые депутаты! В  соответствии с Регламентом  и Положением о статусе 

депутата Районного Совета депутатов  мы должны ежемесячно отчитываться  перед 

своими избирателями о результатах своей деятельности. Я как Глава района  в течение  

года вел еженедельный прием населения, посещал производственные участки и 

учреждения социальной сферы. Такая практика продолжится и в этом году. В настоящее 

время специалистами Аппарата проводится анализ поступивших обращений  и заявлений 

граждан, 

нужно еще раз вернуться к тем проблемам, которые поднимают наши жители и которые,  

к сожалению, остались нерешенными. 

Депутаты района   традиционно участвуют в районных мероприятиях, принимают 

участие в активах и  собраниях с населением,  участвуют в работе сессий Советов 

депутатов. Такие мероприятия, как День знаний, День пожилых людей, 9 мая не 

обходится без вашего участия. Конечно, работа с избирателями требует определенных 

знаний и опыта, искренности и умения вести диалог. Стоит в этом деле  депутату 

ограничиться формальным подходом,  как тут же он потеряет интерес своих избирателей.          

Уважаемые депутаты! В состав муниципального образования «Глазовский район» 

входит 11 сельских поселений. Статьями 14 и 15  Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определены 

полномочия  по решению вопросов местного значения. Понятно,  что сельским 

поселениям в виду недостаточности финансовых средств, отсутствия специалистов 

невозможно исполнить ряд полномочий, определенных законом. 

Поэтому  в районе сложилась определенная практика передачи  части полномочий  

с уровня сельского поселения органам местного самоуправления Глазовского района. 

На сегодняшний день передана часть  полномочий  по решению вопросов местного 

значения, часть полномочий по осуществлению размещения заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, переданы бюджетные 

полномочия в части ведения бухгалтерского и налогового учета. 



Как и в предыдущие годы,  сельским поселениям оказывается  финансовая 

поддержка. В истекшем году финансовые средства в сумме 66 тысяч рублей были 

направлены на техническое перевооружение котельной деревни Адам,  446  тысяч рублей  

было направлено в муниципальное образование «Кожильское» для организации работ  по 

капитальному ремонту жилого фонда в рамках реализации Федерального закона «О фонде 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», 85 тысяч  рублей было 

направлено на  обеспечение первичных мер пожарной безопасности в муниципальное 

образование «Октябрьское». 

Расширение перечня вопросов местного значения и района, и сельских поселений 

приводит к увеличению расходных обязательств муниципальных образований. Вместе с 

тем, доходная часть бюджетов  оставляет желать лучшего. Ежегодно мы направляем в 

Правительство Удмуртской Республики обоснованные расчеты объема расходов  

местного бюджета, необходимых для решения вопросов местного значения, но пока не 

удается достичь существенных изменений. 

В течение всего созыва в районе проводились активы и собрания граждан. За все 

время поступили десятки наказов и обращений от жителей Глазовского района.  Наша 

основная задача на  оставшийся срок полномочий -  еще раз вернуться  к тем проблемам и 

замечаниям, которые были высказаны в ходе этих встреч. 

Уважаемы депутаты!  

Ежегодно между Правительством Удмуртской Республики и Администрацией 

района заключается  Соглашение по устойчивому функционированию организаций 

агропромышленного комплекса Удмуртской Республики и эффективному использованию 

средств государственной поддержки. По результатам 2010 года   Соглашение  по 

поголовью  КРС сельскохозяйственными предприятиями района  не выполнено на 341 

голову, в том числе коров на 121 голову. Выполнение составляет 98 процентов.     

Соглашение по  производству молока   не выполнено на 267 тонн, что составляет 98 

процентов. Выручка от реализации сельскохозяйственной продукции  составила 460,8 

млн.  рублей. Сбор зерна составил более 26 тыс. тонн. Увеличилось по сравнению с 

прошлым  годом производство  молока на 288 тонн, валовой объем составил 27,7 тыс. 

тонн, надой молока на корову - 4546 кг.     Произведено мяса крупного рогатого скота 2 

тыс. тонн- 100 процентов к Соглашению.  В хозяйствах района в 2010 году произведено 

5,5% молока и 7,8%  зерна от общего объема производства  в Республике. Объем  

произведенного сельскохозяйственными предприятиями  молока в 2010 году составил 

99%  объема к  уровню 1990 года. 

Однако в районе необходимо заменить 1000 голов низкопродуктивных животных, 

обеспечить отрасль животноводства 100% собственными качественными кормами.   

Несмотря на обновление машинно-тракторного парка, состояние  его   не 

соответствует  потребностям как по количеству, так и по структуре. В 2010 году  

приобретено  7 тракторов, 16 единиц кормоуборочной техники, 1 комбайн «Вектор», 2 

зерносушилки.  

Для достижения результатов в районе разработан план сохранения поголовья 

крупного рогатого скота, сохранения посевных площадей, сокращения расходов 

сельскохозяйственных предприятий, увеличения производительности труда. 

Не менее важным направлением является развитие малых форм хозяйствования на 

селе.  Особенно актуальна  работа по созданию условий для развития крестьянско-

фермерских и личных подсобных хозяйств на территориях,  где сельхозпредприятия 

прекратили свою деятельность.  

Я, как Глава района, тесно взаимодействую  с исполнительным органом власти -

Администрацией района. Возникшие проблемы решаются совместно с главой 

Администрации А.А.Туктаревой. Каждый рабочий день начинается с совместной 

планерки с главой Администрации и заместителями, определяются приоритетные задачи 

на неделю, месяц. 



В этом году более пристальное внимание нужно уделить кадровой политике. За год 

в этом направлении было сделано немало. Кадровым отделом Аппарата Главы 

муниципального образования «Глазовский район» составлен список специалистов, 

которые в настоящее время работают в учреждениях и на  предприятиях города Глазова. 

Сельские жители работают на   предприятиях «КОМОС-групп» (птицефабрики, 

комбикормовый завод, «Глазов-молоко»).     

Уважаемые депутаты! В прошедшем году  на  строительство, реконструкцию, 

капитальный ремонт объектов социальной сферы,  реконструкцию  котельных, 

электроснабжение и водоснабжение, газоснабжение   из бюджета Удмуртской Республики    

привлечено более 95 миллионов рублей. 

   Прошли реконструкцию следующие объекты: 

- здание детского сада под специальный жилой дом для одиноких престарелых 

граждан в д.Золотарево- 6921,5 тыс.рублей 

-  здание  школы в д.Гулеково с размещением детского сада- 12100,4 тыс.рублей; 

-  спальный корпус детского дома-школы  в селе Понино- 745 тыс.рублей; 

- помещения первого этажа 42-квартирного жилого дома под врачебную 

амбулаторию в с.Понино-11327,0 тыс.рублей; 

- сельский клуб в д.Штанигурт с размещением начальной школы-3885,9 

тыс.рублей. 

- проведено техническое перевооружение котельной с переводом на газ в деревне 

Золотарево – 12113.0 тыс.рублей. 

 -проведены распределительные газопроводы в д.Полдарай, с.Понино,   

д.Золотарево, д.Дондыкар, д.Верхняя Слудка, д.Нижняя Богатырка, д.Верхняя Богатырка, 

д.Симашур, с.Люм, д.Азамай- на сумму 17799.0 тыс.рублей. 

В целях улучшения жилищных условий граждан в рамках реализации 

приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье-гражданам 

России» по направлению «Увеличение объемов  ипотечного кредитования» выделены 

льготные жилищные займы 6 гражданам  в размере 3 миллиона 255 тысяч рублей, в том 

числе  3 молодым семьям – более 2 миллионов рублей. 

В рамках федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 

года» представлены субсидии из республиканского и федерального бюджета  6 гражданам 

на строительство жилья  более 1 миллиона 900 тысяч рублей, 4  молодым семьям  

представлено более 2,5 миллионов рублей. 

В соответствии  с Указом Президента Российской Федерации об обеспечении 

жильем ветеранов Великой Отечественной  войны предоставлено 29 сертификатов на 

приобретение жилья порядка 30 миллионов рублей. 

Из средств, выделенных из республиканского бюджета, приобретено шесть квартир 

для переселения граждан из аварийного жилищного фонда в селе Октябрьский на общую 

сумму 2934 тыс.рублей. 

В районе введено  в эксплуатацию 121 жилой дом общей площадью 8,0 тыс. кв.м. 

План по вводу жилья выполнен.  

Уважаемые депутаты!  2011 год  в Удмуртской республике объявлен Годом 

человека труда. Это ответственный год работы всех нас. Решение многих проблем 

социально-экономического развития республики и района в целом напрямую связано с 

отношением общества к человеку труда, чьими силами, опытом, знаниями,  создается 

материальное благополучие людей. Это должно найти воплощение в работе всех 

сельскохозяйственных предприятий района, учреждений социальной сферы, органов 

власти, общественных формирований. К сожалению, роль и значение труда в сфере 

сельскохозяйственного производства и промышленности и значение тех, кто работает в 

этих  важных сферах экономики, резко понизилось. Перед нами поставлена  задача - 

изменить эту ситуацию, поднять престиж труда в сельском хозяйстве, сделать его 

привлекательным для молодежи, добиться соблюдения прав человека.  Сейчас  в 



сельскохозяйственных предприятиях Глазовского района проходят собрания. Важно, 

чтобы при этом был соблюден порядок проведения собраний, как того требуют Уставы 

предприятий. На каждом собрании должны  быть поставлены    задачи на очередной год, 

обсуждены  сметы расходов и доходов. 

Важной задачей  на этот год является реализация Федерального закона  «О 

внесении  изменений в отдельные законодательные акты  Российской Федерации в связи с 

совершенствованием  правового положения  государственных (муниципальных) 

учреждений».  Речь идет о  разделении муниципальных учреждений на  бюджетные, 

автономные и казенные  с изменением принципа их финансирования. Это создаст условия 

и стимулы для сокращения внутренних издержек учреждений и привлечения 

внебюджетных средств, расширит их самостоятельность. С другой стороны, органы 

государственной власти и органы местного самоуправления будут нести ответственность 

за те учреждения, в которых действие рыночных механизмов нецелесообразно. В 

настоящее время в республике идет разработка нормативной правовой базы,  нам с Вами 

также предстоит сформировать свою нормативную базу. 

Вся работа Администрации Глазовского района, депутатского корпуса в 2011 году 

должна быть направлена на реализацию основных  направлений, предусмотренных  

Программой социально-экономического развития Глазовского района на 2010-2014 годы. 

Увеличение средней заработной платы, стабилизация  уровня безработицы, увеличение 

объема валовой продукции сельского хозяйства, сохранение посевных площадей, 

поголовья, увеличение производства молока -  итог деятельности нашей  с вами работы 

Уважаемые депутаты! Главным политическим событием 2011 года станут выборы 

в Государственную Думу Российской Федерации,  в  этом же  году заканчивается наш 

срок полномочий. Впереди нас ожидают выборы и в Глазовский  Районный Совет 

депутатов. Выборы должны стать состязанием программ  улучшения жизни людей, а к 

власти должны прийти активные и неравнодушные люди, способные словом и делом 

служить своим избирателям. Впервые депутатов Районного Совета мы будем избирать по  

пропорционально-мажоритарной избирательной системе. Новый порядок выборов должен 

усилить влияние  партий на формирование муниципальной власти, способствовать 

здоровому образу конкуренции между партиями.    

Нас не может устраивать низкая явка избирателей на выборы. Поэтому  у каждого 

из нас должен быть позитивный настрой  работы с людьми на всех уровнях, начиная с  

коллективов  предприятий и заканчивая представителями власти. Мы должны с вами 

регулярно встречаться  со своими избирателями, объяснять им, как решаются проблемы, 

что происходит на их предприятиях, в районе, республике, в стране в целом. Только в 

постоянном диалоге с населением можно заслужить доверие и поддержку и укрепить 

доверие к власти.   

Уверен, высокая активность депутатов и конструктивное сотрудничество с 

Администрацией района  послужат решению основной задачи - динамичному социально-

экономическому развитию Глазовского района. 

Спасибо за внимание. 
 


